


SECRETARÍA DE SEGURIDAD
ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL
DE LA PRESIDENCIA
DE LA REPÚBLICA



Fuente: SICOIN R00804768.rpt CIV: SIGES
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Ejecución financiera 
del POASAN al 

30Nov2021

VIGENTE EJECUTADO
% 

Ejecución

4,781,510,344.00 4,076,325,717.64 85.3%

1 MINEDUC 1,918,498,537.00 1,907,069,190.48 99.4%

2 MIDES 514,912,409.00 468,202,198.85 90.9%

3 MSPAS 1,033,611,859.00 875,969,285.78 84.7%

4 MARN 12,290,786.00 10,141,874.33 82.5%

5 MAGA 482,901,700.00 378,402,291.15 78.4%

6 MINTRAB 48,621,317.00 36,666,168.88 75.4%

7 MINECO 1,474,340.00 910,630.68 61.8%

8 MICIVI 769,199,396.00 398,964,077.49 51.9%

142,067,017.00 129,708,498.12 91.3%

9 SOSEP 76,230,337.00 72,860,178.71 95.6%

10 SCEP 2,532,000.00 2,299,759.12 90.8%

11 SBS 14,083,680.00 12,667,897.12 89.9%

12 SESAN 49,221,000.00 41,880,663.17 85.1%

478,056,560.00 323,667,349.36 67.7%

13 INFOM 123,415,327.00 98,791,220.46 80.0%

14 ICTA 16,631,439.00 13,272,513.74 79.8%

15 FONTIERRAS 71,383,290.00 51,992,210.11 72.8%

16 INDECA 17,500,000.00 10,989,084.40 62.8%

17 CONALFA 249,126,504.00 148,622,320.65 59.7%

 Q 5,401,633,921.00  Q 4,529,701,565.12 83.9%

MINISTERIOS

SECRETARÍAS

DESCENTRALIZADAS

TOTAL

INSTITUCIONES

POA SAN 2021

%



Fuente: SICOIN R00804768.rpt CIV:
SIGES R00818630.rpt . SBS:
Reporte paralelo elaborado por la
SBS, fuente SIGES y SICOIN

Análisis 
comparativo 

Asignado vs. Vigente*

POASAN 2021 

ASIGNADO
DIFERENCIA 

ASIGNADO VS. VIGENTE
VIGENTE EJECUTADO

% 

Ejecución

4,535,038,138.00 246,472,206.00 4,781,510,344.00 4,076,325,717.64 85.3%

1 MINEDUC 1,882,526,830.00 35,971,707.00 1,918,498,537.00 1,907,069,190.48 99.4%

2 MIDES 434,833,612.00 80,078,797.00 514,912,409.00 468,202,198.85 90.9%

3 MSPAS 1,029,255,132.00 4,356,727.00 1,033,611,859.00 875,969,285.78 84.7%

4 MARN 10,398,616.00 1,892,170.00 12,290,786.00 10,141,874.33 82.5%

5 MAGA 598,833,000.00 -115,931,300.00 482,901,700.00 378,402,291.15 78.4%

6 MINTRAB 34,704,846.00 13,916,471.00 48,621,317.00 36,666,168.88 75.4%

7 MINECO 1,474,340.00 0.00 1,474,340.00 910,630.68 61.8%

8 MICIVI 543,011,762.00 226,187,634.00 769,199,396.00 398,964,077.49 51.9%

204,276,954.00 -62,209,937.00 142,067,017.00 129,708,498.12 91.3%

9 SOSEP 128,363,165.00 -52,132,828.00 76,230,337.00 72,860,178.71 95.6%

10 SCEP 2,542,502.00 -10,502.00 2,532,000.00 2,299,759.12 90.8%

11 SBS 23,150,287.00 -9,066,607.00 14,083,680.00 12,667,897.12 89.9%

12 SESAN 50,221,000.00 -1,000,000.00 49,221,000.00 41,880,663.17 85.1%

250,972,873.00 227,083,687.00 478,056,560.00 323,667,349.36 67.7%

13 INFOM 10,300,000.00 113,115,327.00 123,415,327.00 98,791,220.46 80.0%

14 ICTA 13,475,795.00 3,155,644.00 16,631,439.00 13,272,513.74 79.8%

15 FONTIERRAS 69,745,720.00 1,637,570.00 71,383,290.00 51,992,210.11 72.8%

16 INDECA 17,500,000.00 0.00 17,500,000.00 10,989,084.40 62.8%

17 CONALFA 139,951,358.00 109,175,146.00 249,126,504.00 148,622,320.65 59.7%

 Q 4,990,287,965.00  Q   411,345,956.00  Q 5,401,633,921.00  Q 4,529,701,565.12 83.9%

MINISTERIOS

SECRETARÍAS

DESCENTRALIZADAS

TOTAL

INSTITUCIONES

POA SAN 2021

*Al 30 de noviembre de 2021



SECRETARÍA DE SEGURIDAD
ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL
DE LA PRESIDENCIA
DE LA REPÚBLICA



SECRETARÍA DE SEGURIDAD
ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL
DE LA PRESIDENCIA
DE LA REPÚBLICA

CTI
Lineamientos 
POASAN 2022

CONASAN
Lineamientos 
POASAN 2022

Seis reuniones 
según línea de acción de la GCNN

Dos inducciones 
aplicación web

Ingreso de 
información al 

SIINSAN

CTI
Presentación 
Anteproyecto 
POASAN 2022 

CONASAN
Presentación 
Anteproyecto

• Observaciones

• Recomendaciones

Revisión conjunta
Enlaces Planificación 
y representantes CTI

Ingreso información 
al SIINSAN

CTI
Anteproyecto 
POASAN 2022

CONASAN
Aprobación

POASAN 2022
(con techos MINFIN y 

recomendaciones CONASAN)

20/04/2021 28/04/2021 19 al 31 de mayo 

1 y 3 de junio de 2021 1 al 11 de junio de 2021 17 de junio de 2021
23 de junio de 2021

5 de julio de 2021
5 al 16 de julio de 2021

Punto 
resolutivo
01-2021

22 de julio de 2021

Punto 
resolutivo
02-2021

Fuente: SESAN
27 de julio de 2021
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Fuente: 17 Instituciones vinculadas al POASAN con datos ingresados en el Sistema de Información Nacional de Seguridad Alimentaria y Nutricional (SIINSAN), 
aplicación web Formulación POASAN 2022. Información recuperada el 26/07/2021 a las 12:00

Tipo Institución / 

Institución

Presupuesto programado 

POASAN 2022 

(Sin techos MINFIN y 

recomendaciones CONASAN)

Presupuesto programado 

POASAN 2022 (Con techos 

MINFIN y recomendaciones 

CONASAN)

Porcentaje de 

diferencia respecto a 

la primera 

formulación

Ministerios  Q           7,459,845,654.46  Q         5,466,990,518.00 -27%

Secretarías  Q              208,101,778.50  Q            180,543,196.00 -13%

Descentralizadas  Q              689,954,388.00  Q            363,830,172.00 -47%

Total general  Q           8,357,901,820.96  Q         6,011,363,886.00 -28%
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Fuente: 17 Instituciones vinculadas al POASAN con datos ingresados en el Sistema de Información Nacional de Seguridad Alimentaria y Nutricional 
(SIINSAN), aplicación web Formulación POASAN 2022. Información recuperada el 26/07/2021 a las 12:00 y Fuente: SICOIN R00804768.rpt CIV: SIGES  
R00818630.rpt . SBS: Reporte paralelo elaborado por la SBS, fuente SIGES y SICOIN 

Tipo Institución / 

Institución

Presupuesto Vigente 

Año 2021*

Presupuesto programado 

POASAN 2022

 (Con techos MINFIN y 

recomendaciones CONASAN)

Porcentaje (%) que 

representa la 

diferencia respecto 

al vigente 2021

Ministerios  Q      4,781,510,344.00  Q         5,466,990,518.00 14%

Secretarías  Q          142,067,017.00  Q             180,543,196.00 27%

Instituciones 

descentralizadas
 Q          478,056,560.00  Q             363,830,172.00 -24%

Total general  Q      5,401,633,921.00  Q         6,011,363,886.00 11%



Fuente: 17 Instituciones vinculadas al POASAN con datos ingresados en el Sistema de
Información Nacional de Seguridad Alimentaria y Nutricional (SIINSAN), aplicación web
Formulación POASAN 2022 (con techos indicativos MINFIN y recomendaciones del
CONASAN). Información recuperada el 26/07/2021 a las 12:00

Total: Q6,011,363,886.00

Tipo Institución / 

Institución

Presupuesto programado 

POASAN 2022

Porcentaje (%) 

respecto al total

Ministerios 5,466,990,518.00Q         90.9%
MINEDUC 2,218,715,787.00Q              36.9%

MSPAS 1,816,442,842.00Q              30.2%

MIDES 684,854,248.00Q                  11.4%

MICIVI 406,646,939.00Q                  6.8%

MAGA 267,100,063.00Q                  4.4%

MINTRAB 61,747,882.00Q                    1.0%

MARN 10,008,417.00Q                    0.2%

MINECO 1,474,340.00Q                      0.0%

Secretarías 180,543,196.00Q             3.0%
SOSEP 102,545,409.00Q                  1.7%

SESAN 52,174,900.00Q                    0.9%

SBS 23,150,287.00Q                    0.4%

SCEP 2,672,600.00Q                      0.0%

Descentralizadas 363,830,172.00Q             6.1%
CONALFA 195,885,283.00Q                  3.3%

INFOM 69,600,000.00Q                    1.2%

FONTIERRAS 64,375,000.00Q                    1.1%

INDECA 17,500,000.00Q                    0.3%

ICTA 16,469,889.00Q                    0.3%

Total general 6,011,363,886.00Q    
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CONASAN aprueba proceso de actualización 
de la POLSAN

CONASAN aprueba ampliación de vigencia 
PESAN 2016 – 2020 por un año más (2021)

Actualización de la POLSAN (en proceso)

CONASAN aprueba inicio formulación del 
PESAN 

Solicitud de ampliación de vigencia del PESAN 
para el año 2022

Año 2020

10/02/2021

Año 2021

22/09/2021

Antecedentes del proceso de 

formulación del PESAN



Criterios utilizados para la aprobación del inicio de 

formulación del PESAN (22/09/2021)

1. Aprobación del proceso de formulación del Plan 
Estratégico de Seguridad Alimentaria y Nutricional

2. Aprobación del periodo de vigencia del PESAN acorde a: 
Actualización POLSAN
Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)
Plan K’atun Nuestra Guatemala 2032



Programación sujeta a finalización de actualización de la POLSAN
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ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL
DE LA PRESIDENCIA
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Proceso interno 
SESAN formulación  

PESAN
Agosto – Septiembre 

2021

Autorización 
CONASAN inicio 

actualización
22/09/2021

Nombramiento 
equipo interno 

SESAN
26/10/2021

Gestión consultor 
para apoyo

(en proceso)

Actualización 
lecciones aprendidas 
PESAN 2016 – 2020 

(Evaluación)

Vinculación 
actualización 

POLSAN – PESAN

Procesos de consulta 
(Revisión POLSAN y 

además otras 
consultas)

Elaboración 
documento borrador

Validación
Aprobación 
CONASAN
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http://www.sesan.gob.gt


